
DIÁRIO  OFICIAL 
Município de Faxinal - Poder Executivo 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Álvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura  

Site: www.faxinal.pr.gov.br digital 

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-

8007 Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão  Nº. 17 /2024  
 

Processo Administrativo n° 23 /2024  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADOS, 
EQUIPAMENTOS  ELETRÔNICOS E MATERIAIS ESPORTIVOS  
QUE SERÃO UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL MULHER E IDOSO , conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o 
presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00  horas do dia 24 
de maio de 2024  
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30  horas do dia 24 de maio de 2024 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 13 de maio de 2024 . 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
AVISO DE DISPENSA 

 
 

Dispensa  Nº. 16 /2024  
 

Processo Administrativo n° 58 /2024  
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS 
DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDER EM CARÁTER 
EMERGENCIAL A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
SUAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO , conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o 
presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 08:00  horas do dia 17 
de maio de 2024  
INÍCIO DA DISPUTA: às 08:30  horas do dia 17 de maio de 2024 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 13 de maio de 2024 . 
 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

  

 
 
 
 
 

 

ANO MMXXIV FAXINAL, 13 de maio, de 2024 EDIÇÃO 1.401/2024 

  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 

EDITAL ACESSE 

AQUI 

EDITAL ACESSE 

AQUI 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Pregão  Nº. 18 /2024  

 
Processo Administrativo n° 36 /2024  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO 
DE OXIGÊNIO MEDICINAL E VÁLVULA REGULADORA PARA 
CILINDRO DE OXIGÊNIO , PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE , conforme quantidades 
estimadas e especificações constantes nos Anexos, que integram o 
presente edital. 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até as 13:00  horas do dia 24 
de maio de 2024  
INÍCIO DA DISPUTA: às 13:30  horas do dia 24 de maio de 2024 . 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser 
adquiridas na Avenida Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-8000 – 
Departamento de Compras e Licitações, ou através do site 
www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 13 de maio de 2024 . 
 

 

RICARDO SIQUEIRA DE LUCCAS 
AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

 

 
     
 

 
 
 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 

 
 
O responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente conforme previsto no inciso IV do art. 
71 da lei 14.133/2021, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitações, resolve: 
 
01 – Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nrº              
: 

56/2024 

b) Licitação Nrº             
:            

15/2024 

c) Modalidade                
:            

Dispensa 

d) Data Homologação   
: 

13/05/2024 

e) Objeto 
Homologado  : 

Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de parametrização 
para disponibilização de informações no 
Portal da Transparência, conforme 
especificações técnicas 

  
 

FORNECEDOR: PRISMATECH ASSESSORIA EM SISTEMAS DE 
INFORMATICA EIRELI - CNPJ: 25.275.641/0001-80 

Valor Total do Fornecedor: 19.520,00 (dezenove mil, quinhentos e vinte 
reais). 

 
LOTE 1 LOTE 1 

Valor Total do Lote: 19.520,00 (dezenove mil, quinhentos e vinte reais). 
 

Ite
m 

Especificação Marca Unida
de 

Quan
t. 

Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 Contratação 
de empresa 

especializada 
para a 

prestação de 
serviços de 

parametrizaçã
o para 

disponibilizaçã
o de 

informações 
no Portal da 

Transparência, 
conforme 

especificações 
técnicas e 
requisitos  
abaixo: 

 
1. 

Configurações 
e atualizações 
do Portal da 

Transparência: 
- Analisar a 

estrutura atual 
do portal e 
fazer  as 

configurações 
necessárias 

para garantir o 
cumprimento 
de todos os 
requisitos 

exigidos pelo 
TCE, para 

avaliação do 
ITP. 

- Realizar uma 
auditoria das 
informações 
existentes no 

portal, 
verificando a 

precisão, 
integridade e 
atualização 

das mesmas. 
- Criar rotinas, 

atalhos  e 
recursos que 

facilitem a 
navegação e a 

busca de 
informações 
por parte dos 

cidadãos. 
 

2. 
Regularizaçõe

s e 
adequações às 
exigências do 

TCE: 
- Garantir que 

o portal 
ofereça uma 

série histórica 
das 

informações 
financeiras e 

orçamentárias 

Serviç
o  

MESE
S 

8 R$ 
2.440,

00 

R$ 
19.520,

00 

EDITAL ACESSE AQUI 

http://www.faxinal.pr.gov.br/


3 

 

do município, 
permitindo um 
acompanhame
nto efetivo da 

evolução 
desses dados 
ao longo dos 

anos. 
- garantir a 

atualidade das 
informações 

disponíveis no 
portal, 

garantindo que 
sejam 

constantement
e atualizadas e 

reflitam a 
situação atual 
do município. 

- Fazer um 
mapeamento 

das 
informações 

exigidas para a 
avaliação do 
ITP  e nos 

certificar de 
que todas as 
informações 
necessárias 

estejam 
disponíveis no 

portal de 
maneira clara 
e acessível.  

 
3. Análise de 

outras 
exigências do 

ITP: 
 

- Além das 
séries 

históricas, 
atualidade e 

disponibilidade
, realizar uma 

análise 
completa das 

demais 
exigências do 

ITP, como 
transparência 
nos contratos, 

licitações e 
despesas 
públicas. 

 
4. 

Acompanhame
nto Técnico: 
- Como parte 
do processo 

de 
parametrizaçã

o e para 
assegurar a 

plena 
compreensão 

das 
necessidades 
e contextos 

específicos da 
contratante, a 

empresa 
deverá 

oferecer 
acompanhame

nto técnico 
diário com a 

obrigatoriedad
e de 

cumprimento 
para as 

exigências de 
avaliação do 
ITP 2024, até 

o dia 
16/05/2024, 

dando 
continuidade 

as 
atualizações 

até 
Dezembro/202

4. 
 

parametrizaçã
o para 

disponibilizaçã
o de 

informações 
no Portal da 

Transparência, 
conforme 

especificações 
técnicas e 
requisitos  
abaixo: 

 
1. 

Configurações 
e atualizações 
do Portal da 

Transparência: 
- Analisar a 

estrutura atual 
do portal e 
fazer  as 

configurações 
necessárias 

para garantir o 
cumprimento 
de todos os 
requisitos 

exigidos pelo 
TCE, para 

avaliação do 
ITP. 

- Realizar uma 
auditoria das 
informações 
existentes no 

portal, 
verificando a 

precisão, 
integridade e 
atualização 

das mesmas. 
- Criar rotinas, 

atalhos  e 
recursos que 

facilitem a 
navegação e a 

busca de 
informações 
por parte dos 

cidadãos. 
 

2. 
Regularizaçõe

s e 
adequações às 
exigências do 

TCE: 
- Garantir que 

o portal 
ofereça uma 

série histórica 
das 

informações 
financeiras e 

orçamentárias 
do município, 
permitindo um 
acompanhame
nto efetivo da 

evolução 
desses dados 
ao longo dos 

anos. 
- garantir a 

atualidade das 
informações 

disponíveis no 



4 

 

portal, 
garantindo que 

sejam 
constantement
e atualizadas e 

reflitam a 
situação atual 
do município. 

- Fazer um 
mapeamento 

das 
informações 

exigidas para a 
avaliação do 
ITP  e nos 

certificar de 
que todas as 
informações 
necessárias 

estejam 
disponíveis no 

portal de 
maneira clara 
e acessível.  

 
3. Análise de 

outras 
exigências do 

ITP: 
 

- Além das 
séries 

históricas, 
atualidade e 

disponibilidade
, realizar uma 

análise 
completa das 

demais 
exigências do 

ITP, como 
transparência 
nos contratos, 

licitações e 
despesas 
públicas. 

 
4. 

Acompanhame
nto Técnico: 
- Como parte 
do processo 

de 
parametrizaçã

o e para 
assegurar a 

plena 
compreensão 

das 
necessidades 
e contextos 

específicos da 
contratante, a 

empresa 
deverá 

oferecer 
acompanhame

nto técnico 
diário com a 

obrigatoriedad
e de 

cumprimento 
para as 

exigências de 
avaliação do 
ITP 2024, até 

o dia 
16/05/2024, 

dando 
continuidade 

as 
atualizações 

até 
Dezembro/202

4. 
 

 
 

 
 
 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 19.520,00 (dezenove 
mil , quinhentos e vinte) 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 
19.520,00 (dezenove mil, quinhentos e vinte reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão 
conforme o Edital. 

 
 

Faxinal, 13 de maio de 2024. 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 15/2024 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de parametrização para disponibilização de 
informações no Portal da Transparência, conforme 
especificações técnicas 

 
Fornecedor: PRISMATECH ASSESSORIA EM SISTEMAS DE 

INFORMATICA EIRELI 25.275.641/0001-80 
  CNPJ: 25.275.641/0001-80 
 
 
O valor máximo estimado sem reajuste proposto é de R$ 19.520,00 

(dezenove mil, quinhentos e vinte reais). 
RATIFICO nos termos do artigo 75 inciso II, da lei 14.133 / 2021 , 

em conformidade com o processo administrativo nº 56/2024 
 

 
Faxinal, 13 de maio de 2024. 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 
 
PROCESSO LICITATÓRIO: DispensaN°15/2024 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PRISMATECH ASSESSORIA EM SISTEMAS DE 

INFORMATICA EIRELI 
CNPJNº:  25.275.641/0001-80 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a  Contratação de 
empresa especializada para a prestação de serviços de 
parametrização para disponibilização de informações no Portal 
da Transparência, conforme especificações técnicas 
Valor Máximo Estimado: R$ 19.520,00 (dezenove mil, quinhentos e 
vinte reais). 

DATA DE ASSINATURA:  13 de maio de 2024. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 245 
dias ( 8 meses), podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
Faxinal – Pr,  13 de maio de 2024. 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 



5 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° 11.834/2024 

 
 
 

SÚMULA: Nomeia servidor em provimento de Cargo em Comissão. 
 
 
 
O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais: 
 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º. Nomear LARISSA ANDRESSA LOPES, inscrito no CPF: 895.216.682-53 e RG: 2.028.715-1 SSP/MT, no cargo 
comissionado de ASSESSOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE, SÍMBOLO CC-2, no dia 13/05/2024. 
  
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
 
 Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 13 de Maio de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-13T16:53:27-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 13/05/2024 16:53:27
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




